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Dienos Klausimai "”«iLRKSA JUBILEJ1N1AMS
Prezidentas Eisenhower apeliavo į tautą specialės GUAM. — Rugsėjo 19-tą di- 11AL7|^A A D’Tv I Ą M | 

Jungtinių Tautų sesijos laiku parodyt tradicinį amerikie- keturį* n»ot°rų lėktuvas ITllu 1 IaItAIlj 1 1 1
ėių man.lagumą visiems auvažiavusiems valstybių deleęa- ^6BkL'u«.m “°’ / ’

į; APSKRIČIŲ IR KUOPŲ VADOVYBĖMS LAIKAS 
PLANUOJI IR PASIRUOŠTI MINĖJIMUI

I

LRKSA 61-ais seimas, įvykęs šįų metų jiepos 81 ir rug- 
čio 1-3 d. •dų Wilkes-Barre, entuziastiškai priėmė 10 

punktų planą Susivienijimo deimantinio (75 metų) jubi
lėjaus minėjimui.

Seimas šio svarbaus įvykio minėjimui skiria ištisus 
1961-eius metusi

Dėl jubilėjabs ir jo minėjimo aktualumo ir didelės 
reikšmės, čia pąkartojame seimo priimto plano punktus:

1. Vitos kubpos surengia paskaitas jubilėjinių metų
----- - w----------- o--------------------------------------------------------- • « let • 

su mūsų garbingos organizacijos praeitimi ir jos atliktais

lošia Švietimo komisija, Vykdomai Tary-

krito kalnuotam rajone.
Žuvo 77 asmenys, kurių dau

gumą sudaro kariškiai ir jų šei- 
tis J. A. V-bėse, prezidentas taipgi ragino amerikiečius mo«, taipgi 8 lėktuvo pareigūnai 

........................... ... . J ir tarnautojai. 17 išsigelbėjo.
1 nianua Uktuvai skrido iš Filipinų 

Clark Air Force bazės į Travis 
oro jėgų bazę Californijoj.

Sudužusio lėktuvo skeveldros piūčio 
išsitaškė po platųjį rajoną. Lai
vyno ugniagesių trokas, skubė
damas katastrofos vieton, apsi
vertė, ir penki ugniagesiai su
žeisti.

tams, neišskiriant Chruščiovo ir kitų raudonųjų lyderių. 
Pereitais metais Chruščiovui su savo palydovais lankan-

nekelti triukšmo ir parodyt kaip galint didesnį manda
gumą. Pramatoma, kad New Yorko miesto ir feaeraliniai 
saugumo agentai tikrai turės sunkaus darbo įyykdint pre
zidento pageidavimus—sulaikyt mases nuo triukšminges
nių demonstracijų'ir galimų riaušių. Kaip žinoma, be 
Chruščiovo, atvyko vengrų, čekoslovakų, rumunų, albanų, 
jugoslavų, Kubos ir kiti diktatorėliai, kurių rankos taipgi 
suteptos nekaltų žmonių krauju. Autoritetai nujaučia, 
kad prieš tokius elementus pavergtųjų tautų žmonių jaus
mai yra Įkaitę. Pavergtųjų Europos Tautų Seimas ir ki
tos antikomunistinės grupės iš artksto paskelbė, kad prieš 
raudonuosius budelius protesto demonstracijos bus ren
giamos.

Pereitam “Garso” numery, sąryšy su raudonųjų lyde
rių sąskrydžių Jungtinėse Tautose, tarp ko kito suminė
jome galimą jų planą sukelti kaip galint daugiau triukš
mo ir “in corpore” pasitraukti iš Jungtinių Tautų Orga
nizacijos. Jau yra ženklų, kad raudonieji gali tą pada
ryti. Londono diplomat! pirmieji prabilo apie tokį raudo
nųjų žygi. Reik pasakyt, kad paskutinių dienų įvykiai 
Chruščiovą ir jo draugus veda iš lygsvaros. Buvusio Kon
go premjero Lumumbos asmenyje turėdami palankų sau 
žmogų, o gal būt ir patikimą agentą, Kremlius ir jo sa
telito?' paskubomis siuntė gaujas neva įvairių technikų

jubilėjabs ir jo minėjimo aktualumo ir didelės 
j, čia pakartojame seimo priimto plano punktus:

..    uopos surengia paskaitas jubilėjinių metų 
pradžioje, kad kiek galima daugiau narių supažindinus 
su mūsų garbingos organizacijos praeitimi ir jos atliktais 
darbais. Paskatų projektą, jei kurioms kuopoms jis bus 
reikalingas, pariiošia švietimo komisija, Vykdomai Tary
bai talkinant.

2. Kuopų nariai, patys smulkiau susipažinę su savo or
ganizacijos praeitimi ir jos paskirtimi, valdyboms vado
vaujant, kovo, 
viešas paskaita 
kės tautiečius. T .

, daryti, tada jos susideda su kitomis artimiausiomis kuo- 
privedė prie Hitlerio ir Stalino pomis. Jubilėjinių paskaitų metu kuopų vadovybės tu- 
ioio Mnnniimn paior. r- pasiruošusios prirašinėti naujus narius.

>. Dokumentais norima _ .r,. /T , . . ... .. _.
3. 1961 m. vasarą, kuopos, kurios tik gali, suruošia ge-

SOVIETAI NORI SAVE 
PATEISINTI

Sovietų Sąjungoje išėjo iš 
spaudos pirmas tomas "Istorija 
didžiosios mūsų tėvynės 1941- 
1945 metų karo.” Viso ši istorija 
turės šešis tomus. TASS prane
ša, kad knygai medžiaga dides
ne dalimi yra paimta iš Vokie
tijos sovietų zonos, Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Bulgarijos, Ru
munijos ir Vengrijos archyvų. 
Iki šiol nepaskelbti dokumentai 
neva nurodo, kokios priežastys

iai, patys smulkiau susipažinę su savo or-

įalandžio ir gegužės mėnesiuose surengia 
į akademijas ir kviečia į jas savo apylin
kei kurios kuopos vienos neįstengtų to pa-

HJiv.ll Į Jei.. i\ lt i/i 11 io olLlllvv cicilajcld žšv v cv Įvaniu v v v* 11 va j non a. i* i

o tikrumoj militarinius instruktorius, kad Konge įsteigti daryn^ yDokumentais^nogima 
sovietus ir paversti vieną iš stambesniųjų ir turtingesnių- įrodyti, būk sovietų' vyriausybė, - -------------- --r—----- .------------ -- .- - • ,
jų Afrikos šalių Kremliaus satelitu. Betgi, išrodo, kad dėką provokacinės ir dviliežuvės gūžinės, piknikus ar kitokias sezonui tinkamas iškylas. 
Luniumbą nuveikė prezidentas Kasavubu, kurio vyriau
sybė i.-akė visiems raudonųjų štabams be jokių atidėlio
jimų išsinešdinti iš Kango ir nedTumsti ramybės. Labai 
galimas daiktas, kad nusikratę raudonųjų agentų, Jung
tinių Tautų remiami, kongoliečiai pajėgs susitvarkyti ir 
suvienyti visas provincijas po vienos vyriausybės kon
trole.

Kalbant apie Jungtines Tautas, reikia pažymėti, kad 
jų narystės sąstatas keičiasi. 1945 metais birželio 26-tą 
San FFaneiwat Californijok J - --------------- -
čarteĄ, aktualiai savo parašus 
vai. Dabar jau yra 97 nariai.

vakariečių politikos, buvusi pri
versta sudaryti su Hitleriu tar
pusavio nepuolimo paktą.

Sovietų dviveidiškumas yra 
seniai ir girai Vakarams pažįs
tamas, taip kad be reikalo Mas
kva sau kvaršina galvą, norėda
ma savo žygius pateisinti. E.

- ----------------j------------------------------

KALBA

4. 1961 m. lapkričio mėnesį (1886 m. lapkričio 22 d. 
LRKSA įsikūrė) bažnyčiose surengti pamaldas už orga
nizacijos kūrėjų ir ugdytojų bei visų mirusiųjų narių sie
las, paprašant savųjų parapijų kunigų klebonų, kad per to
kias pamaldas ir pamokslai būtų pasakyti apie mūsų ka
talikišką ir lietuvišką organizaciją, kuri ir gausiomis pi
nigų sumomis ir darbais yra rėmusi tiek lietuvių parapi
jas, tiek lietuvių religines ir kultūrines įstaigas. Tame 
pačiame mėnesyje., kuopos pasistengia surengti banketus

ŠV. KARSTO ORDINO UNIFORMOSE

KATRINA IR VINCAS T. KVETKAI
Šeštadienį, rugsėjo 10, Švento 

Patricko katedroje, Ntw Yorke, 
buvo iškilminga investitūra nau
jai paskirtų. Šventojo Kapo Or
dino — Knights and Ladies of 
the Equestrian Order of the 
Holy Sepulchre of Jerusalem 
Vyčių. x

Kaip jai

Pamaldų laiku katedroje daly
vavo apie pusantro tūkstančio 
žmonių.

Po bažnytinių ceremonijų įvy
ko pusryčiai Waldorf Astoria 
viešbučio patalpose.

Rytinės ordino grupės vadovas 
Frank M. Folson irgi dalyvavo

>adeio 51 valstybes atsto- 
Pradžioje didžiausią blo

ką hire j o Lotynų Amerikos valstybės, būtent, 20 narių, o 
dabar aftykicčh4 ėVi/s turi 23 narius ir Azijos šalys 20. 
Nedyvai, kad tokiam margam sąstate Chruščiovas ir jo 
(bangučiai tikisi pavaryti propagandą ir sudrumstam van
denėly pasižvejoti. Betgi išrodo, kad tos pastangos ne
duos raudoniesiems geidžiamų vaisių, nes šiandien Afri
kos, Azijos ir kitų kontinentų tautos mato ir žino, kas 
tautoms laisvę ir nepriklausomybę duoda, o kas atima.

Atcitininkų jubilėjiniam kongrese, kuris įvyko rug
sėjo 2-4 dienomis Chicagoje, organizacijų vadovai patei
kė Įdomių davinių apie narystę. Iš jų raportų aiškėja, 
kad kongreso laiku Moksleivių Ateitininkų Sąjunga lais
vame pasaulyje turėjo apie 900 narių, Studentų Ateiti
ninkų Sąjunga turėjo 270 narių ir Ateitininkų Sendrau
gių Sąjunga apie 1200 narių. Šiais laikais Ateitininkų 
veikla gyviau pasireiškia JAV, Kanadoje, Vokietijoje, 
Italijoje, Australijoje ir Pietų Amerikoje. Pats Ateiti
ninkų jubilėjinis kongresas pasižymėjo atstovų ir svečių 
gausumu, Įspūdingomis bažnytinėmis iškilmėmis, turinin
gais posėdžiais ir meniniais parengimais.

kabliui lR» Susitarus MKt____  . .
Frankfurter Allgetneine”, Š. «>•» lietuvių mokyklose pravesti tokią programą, 

m. liepos 23 d. numeryje patai- kuria augančiai lietuvių kartąi būtų suteikta proga suli
pino straipsnį, tema: "Tautybės pažinti su jų tėvų ir senelių atliktais darbia per Susivie-
ir kalba Pabaltijy.” Mums įdo- -111----*--* -------4 4----- ----------------J------ -
mios tos straipsnio vietos, kurio
se Lietuva, paliečiama tiesiogi
niai. Pažymima, kad Lietuvoje 
pasikeitė gyventojų sudėtis. Tai 
paaiškinama rusų ateivių Lietu
voje padidėjimu. Daugelyje mo
kyklų nuo antrų mokslo metų 
dėstoma ir rusų kalba, taip kad 
vaikai jau šeštoj ar septintoj kla
sėje laisvai kalba rusiškai; baigę 
mokyklą, jie privalo žinoti apie 
10,000 rusiškų žodžių. Straipsnio 
pabaigoj patiekiama 1959 m. va
sario 15 d. gyventojų surašymo 
sudėties lentelė.

Šia proga reikia pastebėti, kad 
vokiečių spaudh pradeda dažniau 
vietos savo puslapiuose! skirti 
mūsų tautos reikalams. E.

Garse” buvo praneš- ceremonijose.

klebonais ir mokytojais bei mokytojo- riah yra ilgametis LRKSA sek- Vykęs gusiv. dvasios vadas prela- 
ų mokyklose pravesti tokią programą, V,nca8 T' Kvetkas ,r 70 tas J. F. Baltusevičius, p. p.

Kvetkų giminės ir bičiuliai, tarp 
’ kurių pažymėtini buvęs Pennsyl- 

vanijos gubernatorius John S. 
Fine ir buvęs jo sekretorius 
Olin W. Evans.

Kaikurie bažnytiniai istorikai 
išveda, kad ordino pradžia siekia 
pirmojo Jeruzalės vyskupo 
Apaštalo Jokūbo laikuarkiti aiš
kina, kad pradžią davė šv. Kapo 
bazilikos statytoja iy. Elena. 
1489 m. ordinas buvo strrienytas 
su Šv. Jono Vyčiais, o apie 1500, 
metus ordinas suskilo į vokiečių,- 
prancūzų ir ispanų padalinius 
(divisions). Dabar padaliniai yra^ 
visam pasauly.

Ordinas turi penkias narystės 
klases—pradedant paprastais na
riais, baigiant didžiojo kryžiaus 
vyčiais.

Ordinas Jung. Amerikos Val
stybėse turi du skyrius. Rytinė 
grupė, kuri turėjo šiaš 
turi apie 425 narius.

Sekmadienį, rugsėjo 
T. Kvetkas ir žmona 
Scrantų katedroje šešių naujai 
pakeltųjų prelatų investitūros iš
kilmėse, taipgi bankiete Casey 
viešbučio patalpose surengtam 
naujų monsignorų ir kunigų pa
gerbimui.

4 žmona.
Iškilmingas mišias atlaikė or

dino globėjas kardinolas Francis 
Spellman.

Scrantų vyskupui Jerome D. 
Hannan ir Savannah, Ga., vysku
pui Thomas McDonough buvo 
įteikti aukščiausi ordino ženklai 
—didieji kryžiai (grand cross).

Kiekvienas vytis nešėsi baltą 
įploščių (robe) katedros švento
vėm kur kardinolo asistentas už
dėjo ant pečių. Čia kardinolas 
laimindamas kiekvienam įteikė 
kryžių — ordino emblemą — pa
skelbdamas nariu.

Kiekviena vyt* šventyklon ėjo 
juoduose rūbuose ir nešėsi juo
dus ploščius, kuriuos uždėjo ant 
jų pečių: kiekvienos galva buvo 
padengta juostele ir kiekvienai 
kardinolas įteikė moterų ordino 
medalijeną.

Masiniai kartojant žodžius nau
ji ordino nariai pasižadėjo "pa
naudot kiekvieną priemonę paro
dyt savo veikla ir dorybėmis, 

Lennox kilusią iš San Francisco. nroorama ir ia nateikia kuonnm* br~an«kritinvi~ * kad yra vert- paskirtos garbės
tt R amhaaaHnri... Pro8rnm3 ,r J? pateikia kuopoms ir apskritims. ir didybes su kokia jie yra pą-

\ Malonu pastebėti, kad jubilėjaus tinkamu minėjimu kep‘^aldų laiku giedojo kated- 
Washington — Ruesėio 13-ta sleloJasi netlk Vykdomoji Taryba, bet ir kai-kurių apskri- rog choras, iš viso šį kartą or- 

mirė U. S senatorius Thomas C ir kuopų vadovybės jau planuoja ir svarsto šį svar- dino Vyčiais buvo pakelti 41 vy- 
Htnnings, Jr. (D-Mo.), 57 metų bų reikalą. Penktos apskrities vadovybė jubilėjaus mi- ir 27 motarvs.
amžiaus. Velionis sirgo vėžio ii- nėjimą jau turi įtraukusi į metinio kuopų atstovų susirin- 
Ra . .Ta5nau.d?.mas ,enate buv0 kimo darbotvarkę. Netrukus susirinkimas bus paskelbtas 
svir ,ų narys. jr jęUOpų veikėjai raginami formuluoti savo sugestijas ir 

Tamaqua, Pa. — Rugsėjo 13-tą pasiūlymus, kaip jižbilėjų kuo šauniau atžymėti. Būtų 
Atlas Powder kompanijos tyri- gražu, kad kitų apskričių ir kuopų valdybos ir veikėjai 
nėjimų laboratorijoj dėl įvyku- pradėtų pdanuoti ir pasiruošti, nes laikas greit bėga ir 
šio sprogimo žuvo trys asmenys. reika]as ]abaj svarbus.

Tokyo.—Rugsėjo 20-tą paskelb- -..... .......... ..........  . --------------------------------------------------------------

nijimą bei tinkamai įvertinti jo vaidmenį.
6. švietimo ir Jaunimo komisijos, Vykdomosios Tary

bos padedamos, paruošia jaunimo Veiklai tinkamą jubi- 
lėjinę programą—stovyklavimui, sportui, straipsnių, kal
bų konkursams ir tt.

7. Vykdomosios Tarybos bei konstitucinių komisijų 
nariai, pasidalindami rajonais, bent kartą per jubilėji- 
nius metus aplanko kuopas, psitaria su jų valdybomis bei 
veikėjais.

8. Kuopų vadovybės jubilėjiniais metais daugiau ir 
plačiau veikia ne tik savo kuopos ribose, bet ir bendro
je lietuvių visuomeninėje veikloje aktyviau dalyvauja, 
kad tuo būdu garsintų organizacijos vardą, jo darbus ir 
ryškintų jo vaidmenį mūsų religiniame, tautiniame, kul
tūriniame ir socialiniame gyvenime.

9. Apskritys ir kuopos savo veiklą jubilėjiniais metais 
garsina lietuvių spaudoje ir lietuvių radijo programose, 
kur jos yra.

10. Naujoji Vykdomoji Taryba pirmame savo posė-
Havana, Cuba.—Rugsėjo 15-tą

Cubos oficialai suėmė U. S. am- _ _ _ ____ _____  ___
basados sekretorę Mrs. Marjore dyje po seimo smulkiai paruošia jubilėjinių metų veiklos 
Lennox kilusia it San Rranri.ro_________ ? __» •! • i • 1 ... ~ •
U. S. ambasadorius Philip Bon
sai pareiškė griežtą protestą.

iškilmes,

12-tą, V. 
dalyvavo

LRKSA 265 KUOPOS, DETROIT, MICHIGAN, 
SEKRETORIUS IR ORGANIZATORIUS

jas gilino Vokietijoje 1945-47 
metais, Bonno. universitete, ku
rias baigė įsigydamas agronomi
jos'daktaro laipsnį. Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse yra baigęs 
buhalterijos universitetinį kursą 
(Higher Accounting) La Salle 
Extention University, Corres
pondence Institution (1955) 
Chicagoje.

Lietuvoje yra buvęs rajono ta. kad Kyushu mieste potvyniui 
agronomu Radviliškyje ir Tau- užliejus anglies kasyklą pogrin- 
ragėje. Žiemos žemės ūkio mo- *uvo 67 angliakasiai, 
kyklos vedėju ir apskrities ag- -
ronomu Tauragėje. 1940-44 me
tais Pienocentro direktorius Quedlimburgr. Vėlesniu laiku 

■ Kaune. 1945-49 m. buvo Lietuvių grupės
Gyvendamas Lietuvoje visą vadovu Ąugustdorfo D. P. sto- 

> laik< aktyviai veikęs kooperati-
n«ae ir visuomeninnio pobūdžio Į JAV atvyko 1949 m. ir ap- naaiiutn blooai Nakčia
organizacijose. Įvairias valdybos sigyvwo Detroite. 1950 m. įstojo ĮJ* „^.Jntas i (Central Com

* "Jį“ i “raj* ^’rbt? munit/ ir fakultete dipl<
k<r ?f"* 19?li "t ? t! rė žinHes smūgiu. ^Palaidotas versitete 1940 m„ po to studi-

oyeratiaMB p*enintae Svėdasu o- kaip organizatorius ir kuopos 15-tą šv. Kazimiero ka- javo Bonnos {Vokietijoje) uni-

rati- vykioje, 
džio

Okupuotoje Lietuvoje
Pokario Individualių 

Namų Statyba
Pokario metais tarnautojai ir 

darbininkai Lietuvos miestuose 
ir miesteliuose su valstybės kre
dito pagelba pasistatė 10,425 na
mus (jų gyvenamasis plotas sie
kia 609.5 tūkst. kv. m.). Tokių 
individualių namų daugiausia 
pastatyta Kaune, Šiauliuose, Pa
nevėžyje, Telšiuose. Kapsuke 
(Mariampolėje) ir kitūose dides
niuose miestuose. Daugumas šių 
miestų individualiais namais už
statytų gatvių yra negrįstos, ne
turi vandentiekio ir kanalizaci
jos tinklo, ir visi namai viena- 

š. m. rugpjūčio

Minų Laukai Sprogdinami 
Lietuvių Rankomis

Toli nuo gimtinės, Baltarusi
jos teritorijoje, karo tarnybą at
lieka leitenantas Vytautas Bube- 
lis, grandinis Antanas Savickas 
ir eilinis Antanas Raulinavičius. 
Jiems teko atlikti vieną pavojin
giausių uždavinių: apvalyti lau
kus nuo po karo užsilikusių mi
nų. Kas gali būti lengvesnio,

- .... kaip žarstyti žarijas svttimomisD,d.ž,oio universitete 935- ranįomis bc abejo> Krem.
• l9?9 m’ At ^aV° liaus karinė vadovybė žino ir už

diplomą Vilniaus u.ir taj pavojingus uždavinius atlikti 
................   “ PV? ?tud ‘ ji siunčia "užsieniečius” (kalba- .

« -«■ .. , ’ »"*• stvejas liečia mūsų tris tau- X’intar H iv. Kryžiau, parapijos versitete 1946-1948 m. ir gavo tieilu.). Kaip praneša "Krasnaja įj«aL ( Tiesa , 
ainvčios. Veliontąjaliko našlę ekonominių mokslų daktaro Zvazda", Baltarusijoje išminuo- 19>-

1 ir dūk- laipsnį. „ , ta vjr| ąQ kvadratinių kilometrų
atud«ntę Bendradarbiavo lietuviškoje ploto. Už visą tai TS AT-bos "TIESA" RAŠO, kad "Vii-

MIRE DR. JONAS rėnos ir Jelnios (Rusijoje) pra
džios mokyklose 1913-1917 m.

PAPI Vidurinį mokslą išėjo Jelnios
FATLXIVID gimnazijoje ir Aukštadvario vi-

CHICAGO, III. — Rugsėjo 12, dūrinėje mokykloje bei 2-jų m:- 
val. ryto, Central Community tų mokytojų kursuose 1917-1921 
joninėje mirė dr. Jonas Paiplė- m. Mokytojų seminarijos atesta
te. Velionis visą laiką jautėsi tą eksternu gavo Valst. Egz. Ko

gane sveikas, bet sekmadienio misijoje 1936 m. Studijavo Vy-

3

VLADAS BUBLVS
Agronomas, kooperatininkas Ir

visuomenininkas. Girai 1908 me- ______. . --------
tais iNarbačių kaime, Svėdasų Tarybos nariu ir 1941 m. Valdy- 8u žmona Stase išaugino du žmoną Bronę Did 
valsčiuje, Lietuvoje. MoHai ir bos neria. Aktyviai veiki Lie- ataus, karia siekia aukštojo taria — anglų k 
mokytoms baigi: pradžios mo- tuvos Agronomų,, taulių, Vilniui mokslo ir priklauso Ateitininką Auksę ir Atltakyi 
kyklą Svėdasuose, Aaaaaiją Vaduoti. Pasrasariainkų ir Atei- Studentų Sąjungai. I. m. kovo rijos mokyklą belankančią Rūt
Rokįlkyjė 1927 m., Žemis Ūkio tirankų Bąj^agom. Rata. M d. Detroit Timas pte- teima gyvens 564? So. Wood.
Akademiją Dotnuvoje 1932 m. 1944 m. su šeima pasitrauki f toriai Uviag įsidėjo etaauer AI- Dr. J. Papilnės akai 1906 i _ 
diplomuoto agronomo ebonoaste- Vakarinę Vokietiją. Pradžioje gi# nuotrauką su jo rigtaaliu tų rugpiūčio 4 ~ ■.Valkininkų ši ekonominiais
to laipsniu. Agronomijos studi- dirbo aiMų auginimo firmoje darbu. * LAKS A M kp. *k. mieste, Trakų apzfc, Mokėsi Va- klausimais.

’Jaunosioe prezidiumas 1960 m. rugpiūčio nies” redakcijoje, Chicagoje, iš- 
939-40 m/*6 A spdovanojo leite- daužyti langai. "Tiesa” kaltina

“ *1 *“ Lietuvos hitlerininkus. Kaip Ži-
gždės ordinu. Savickas ir noma, neseniai “Vilnies”' skaity* 
linaviėius apdovanoti meda- tojai lankėsi Lietuvoje. 
----------- ‘ ",

‘ Kartos” redaktorius 1939-40 m. -_ _• .
me. m. Lietuvių Enciklopedijoje rr ftaiLėėė. " _ ” 2 __ __

ir socialiniais Raulinavičius apdovanoti tneda- 
Draagas lia "Už kovinius nuopelnas".
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Raita* (Btralpiaiaa Ir ta

ei joms — biologiniam kraujo 
uuMdimui, nuo kurio Uatu- 
va net iki Šiandien dar nėra 
atsigavusi."
Vis* SubIoto karjera yra p«- Ni«/ijos" res^ubYika)."'’Nigerio 

ženklinta 1 H -»-
mals”. Kilęs ii 
Dilo* (gim<- *

“LIETUVA YRA GYVA SAVO 
DVASIA IR TEISE”

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

M—Pr**’- Jfcaas F. BaltuseviMus, 1708 Jackson St., Scranton. Pa. 
tea—Leonardas ŠlftmUa, 4845 W. 88rd St., CMearo 89, IM. 
Waatm—Adv. Thomas E. Msek, 482 Wyoming Ave., Wyoming, Pa. 
las—Vincas T. Kvetkaa. P. O. Box 82, Wilkes-Barre, pa.
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Daug kam yni žinoma, kas bu* 
vo D*kanoBova*. Tai buvo Krem
liau* patikėtinis Lietuvos pri
verstinam įjungimui i Sovietų 
Sąjungą įvykdyti, kitaip tariant, 
tai buvo Lietuvos neprikiauso- 
mybės duobkasys. Likimas jam 
nebuvo gailestinga*. PoataHni- 
niame laikotarpyje jis buvo ta 
paties Kremliaus pasmerkta* 
mirti ir/nužudyta* kaip Berija* 
bendrininką*. Nubaudė, jį tie, 
kuriem* ji* tarnavo. Tikrą liki
mo ironija.

Kuo buvo Dekanosova* Lietu
voje 1940 metai*, tuo buvo Sus
lovas 1944-46 metai*. Raudonoji trolėe” aparate. Suslovs* Stalino Prancūzijos bendruomenės na- 
armija, vokiečių gynybai silpnė- neapvylė. Savo "uždavinius” taip riu. 
jant, stūmėsi į Lietuvą. Tuoj iš gerai atliko, kad 1933-34 metais Ir šį kartą Chruščiovas buvo

i “apara- Stalino buvo pasiųsta* vadovau- vienas iš pirmųjų su sveikini- 
tas”, kurio uždavinys buvo Lie- ti platiems “valymam*” Urale ir mais bri pasiūlymais “glaudžiai

S. tn. rugpiūčio 2 d. dar vi*na 
Afrikos valstybė pasiskelbė ne- 
Rriklausoma. Tai vakarų Afrikos 

llgerio kraštas (nesukeisti su 
ovo wj«r« yra pa- Nigerijos respublika). Nigerio 
“vpeeisliais pavedi- kraštas turi pustrečio milijono 
s iš Saratovo guber- gyventojų. Anksčiau jis sudari 

Di|os (gimęs 1902 m.), jau 16 dalį Prancūzijos vakarų Afrikos 
metų amžiuje susideda su komu- kolonijos. Tačiau ir ateityje jis 
nistiaiais jaunuoliais, kuri* tero- "-------------------------------
rituoja vahtfečiu*. Revoliucinei 
veiklai užaibair * ' * 
agitatorių mcfl w ____
uolu*. Stalinas juo susidomėja i,r priklausoma ir sekanti vakarų 
paveda 1931 metais jam "spccia- Afrikos valstybė — Haute-Volta 
liui uždavinius” "valstybės ko.n- (Aukštutinė Volta). Ji irgi liks

liks Prancūzijos bendruomenės 
nariu.

«ua, lanko įvairia* Kelioms dienoms praėju*. š. 
JsĮykla*. Pasirodo m. rugpiūčio 5 d. pasiskelbė ne-

in <■»■■■ a wro J. IkAKMUnCftB,
18„ Gsnahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
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Kaiedro- T*’ i-™ .■.^ra.ZrTu^ H
~ suvažiavimo proga, Lietuvių Jau- pa8kos sekė Kremliau* “i -
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kytos ALIAS 10 meh| suvažiavimo proga, Lietuvių 
nimo Centre, Chicagoje, 1960 m. rugsėjo mėn. 3 d.

Garbė ir malonumas atsilanky
ti į Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos de
šimtmečio suvažiavimą. Pr»«ž P°’ 
rą metų aplinkybė* sukliudė at
silankyti į jūsų Sąjungos suva
žiavimą man gretimoje Baltimo- 
rėje. Džitugiuosi galįs tai pa
daryti bent šiandien ir jūsų Są
jungą i 
cagoj.

Jūsų veikla Nenriklausomoj 
Lietuvoj žinoma. Mes grožėjo
mės rūmais, namais, tiltai*, ke
liais, susisiekimo priemonėm, 
kylančia pramone, žodžiu, laimė
jimais jūsų ir kitų specialybių 
srityse. Antai, buvęs prezidentas 
Herbert Hoover Kersteno kon- 
gresinėj komisijoj galėjo su pa
grindu tvirtinti, kad pažanga 
Lietuvoj, ir bendrai Baltijos 
kraštuose, buvusi palyginamai 
didesnė, negu bet kurioj kitoj 

'valstybėj. >Ne be pagrindo rusai 
Lietuvą Mažąja Amerika prami
nė ir taip ją tebevadina.

Aš džiaugiuosi, kad likimo at
plėšti nuo gimtojo kamieno, lie
tuviai inžinieriai ir architektai, 
"didžioj kryžkelėj nepaklydo" ir 
nenuėjo kas savu keliu, bet su
prato, kad vienas vyras—ne tal
ka ir kad vienybėje—galybė, tą 
vienybę svetur įgyvendino.

Jūs neapsiribojote siaura, pro
fesine veikla. Jūs ir Lietuvos iš 

" akių neišleidote. Antai, pagami-

tuvoje antrą kartą įkurdinti so
vietinį režimą. “Aparato” bran
duolį sudarė Lietuvos komparti
jos vadovybės išlikę pareigūnai. 
O jiems vadovavo—M. A. Suslo
vas. Vadovavo taip, kad visuo
menėje jis buvo mažai pastebi
mas. Bet jo galia buvo visuoti
na: Jis buvo visasąjunginė* 
kompartijos vadovybės įgalioti
nis Lietuvos reikalams. Lietuvos 
komunistų partijos pirmuoju 
sekretorium buvo ir liko A. 

_________ Sniečkus. Bet ne Sniečkus, o 
JAV Nepriklausomybės aktą‘iš- Suslovas valdė Lietuvą 1944-1946 
sireiškė, kad jis “suteikia laisvę metais, Lietuvai tiek vargo, aša- 
ne tik šio krašto žmonėms, bet 
viltį visam pasauliui, visiems lai
kams." Tat, Lincol-nas iš Illino- 
jaus šviečia viltimi ir Lietuvai, apibudina Suslovo vaidmenį Lie- 
x Rugpiūčio mėn. 23 d. Valsty

bės Departamentas atsakydamas 
į Lietuvos Atstovo memorandu
mą iš š. m. liepos mėn. 28 d. pa
kartotinai oareiŠkė, kad JAV 
žmonės ir Vyriausybė tebėra gi
liai susirūpinus Lietuvos likimu 
ir laukia tos dienos, kada Lie
tuvos žmonės vėl galės vykdyti 
savo nacionalines teises ir pasi
rinkti pagal savo valią politinę, 
ekonominę bei kultūrinę san
tvarką. 

Tat, Lietuva yra gyva ir dva
sia ir teise. Ji gyva pavergtoj 
■Lietuvoj, ji gyva Washingtone 
ir eilėj kitų sostinių, ji tebegy
va ir lietuvio svetur Širdyje. 

n..w. Michigano ežero pa-
note ir Lietuvos Pasiuntinybės ^yks tokie, kaipšis su-
fūsTdŠbu Lietuvi Earbef^a- tuv^^das ir Biru^s kalbi sunkiausiu darbu pasaulyje. Pre- lynų taOairae dienas 18jų dar 
ma k kitu pavvzdžhi kaTba būkitc tikri’ atei® kad Lie' atįenta8 yra A“«‘,.koB nesusilaukė nei egsekutyvinio 
už jūsų me^LietuvJ * b bus i«auštantimetai. O iki Yadas. »r ^rna*. Kaipo toks jis nei leg! slaty vimo aprobavimo. 

Šio suvažiavimo, ir jūsų. Są
jungos dešimtmečio proga ypa
tingai, sveikinu šį suvažiavimą, 
linkiu jam sėkmės ir dėkoju už 
meilę Lietuvai bei lietuvių tau
tai. Jūsų veikla liudija, kad

Ar šviečia mums saulė, 
ar oras aptemęs,

Tu mtksų brangiausia prabočių 
šalis,

Ar laiminga ar varguose, 
visados tu miela,

Atminimais taip gausinga ir brangi, 
kaip siela. (Maironis)

Laimingai sutapimu, ko d de
šimtmečio suvažiavimui pasirin-

u Chi- kote Chicagą. Čia ne tik Ameri-revizituoti tolimesne) Chi Cia iSkU.
minga i bylojama ir apie paverg
tą žmogų, nes Illinois—Lincolno 
valstija. Jis kalbėdamas apie

rų ir kančių atnešusiais metais.
Publicistas H. J. Eitner žur

nale “Ost-Europa” (Nr. 6) šitaip

tuvoje:
“Raudonajai armijai vykdant 

antrąją Lietuvos okupaciją. 
Suslovas nuo 1944 m. pabaigos 
iki 1946 metų perėmė Maskvos 
centro komiteto ‘specialaus 
biuro Lietuvos reikalams' va
dovavimą. Eidamas tas parei
gas, vadovavo jis masinėms de
portacijoms ir naikinimo ak-

šiaurės Ukraine 
nauji ‘>pavedii— . ____ ____
priklausė šiaurės Kaukazo karo 
tarybai. Karui baigiantis ir po 
karo, iki 1946 metų, kaip jau mi
nėta, vadovavo Lietuvos antram 
susovietinimui. Už “nuopelnus” 
Lietuvoje buvo pašauktas į cen
tro komiteto sekretoriatą ir pa
skirtas “Agitpropo” vedėju. Kar
jera vystėsi pirmyn: Renkamas 
į politbiurą, vienus metus (1949) 
-50 m.) išbuvo partijos organo 
“Pravdos” vyriausiu redakto
rium. Bet jau ir prieš tai jis 
skaitėsi vienu iš vyriausių “par
tijos ideologų”. Po Ždanavo mir
ties tęsė šiojo griežtą "partinę li-

Net ir Stalinui mirus, Suslo- Ii, kad visus tuos, kurie pritaria 
vas "išliko kurse”. Vėl jis veikia 
iš užkulisių ir tik retkarčiais 
matosi įis foto nuotraukoje — 
greta Chruščiovo. Kai Maskva 
liepos 21 d. jį atsiuntė į Vilnių 
atstovauti Kremlių Lietuvos su- 
sovietinimo dvidešimtmečio su
kaktyje—tai buvo netik sovieti
nio imperializmo simbolis, bet ir 
pasityčiojimas iš lietuvių tautos, atrodo, nenori pagaTMaskvos pa

vyzdį tvarkytis ūkiškai: ji nori 
lygiai tiek pat dėmesio skirti že
mės ūkio kėlimui, kaip ir sun
kiajai pramonei. Šitai Maskvai 
negalėjo patikti: Maskva neno
ri skirti didelių kapitalų nusi
baigiantiems Kinijos reikalavi
mams.

Tačiau visos nesantaikos pa
grinde stovi Maskvos ir Peki
no ideologiniai nesutarimai.

M«> i

va
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tai įvyiks
Lietuvi, kančios ištremtųjų 
Ir kraujo žuvusių lašai 
Tebūnie priesaika gyvųjų, 
Kūną širdin įsirašai: 
Kantrybė, darbas ir kova 
Ir vienas tikslas—Lietuva!

(Kazys Bradūnas)

STUDIJA APIE JAV-BIŲ ETNIŠKŲ 
GRUPIŲ KALBŲ ŠALTINIUS

Inoje. Po to sekė bendradarbiauti” . . 
imai”. Karo metu _____________

SOVIETINIAI TECHNI
KAI APLEIDŽIA

PEKINĄ
Pirmieji konkretūs įrodymai, 

kad Maskvos ir Pekino santy
kiai yra įtempti, yra straipsniai, 
pasirodę kinų spaudoje apie so
vietinių technikos ekspertų iš
vykimą iš Kinijos. Tuo pačiu 
metu sovietinė spauda suaktyvi
no savo puolmus, nukreiptus 
prieš kiniečių kairiojo sparno 
nukrypėlius. Maskva ėjo taip to-

E.

Pekino išreikštoms nuomonėms, 
vadina “kvailiais arba dogmati- 
ninkais” (Maskvos “Izvestija”).

Yra keletas varijentų, aiški
nančiu sovietinių technikų išvy
kimą iš Kinijos. Vienas iš jų ga
li būti tas, kad Kinija nenori 
būti per daug priklausanti Mas
kvos direktyvų. Taip pat Kinija,

Elta

PREZIDENTAVIMAS YRA LAIKOMAS 
SUNKIAUSIU DARBU PASAULY

Sunki atsakomybės našta, sun* už jų tinkamą atlikimą. Kad pa
kus ir ilgas Amerikos Preziden- lengvinti prezidentu darbo naš- 
to darbas dažnai -yra laikomas tą, buvo padaryta keletas pasiū

šalia kitų darbų turi atlikti mil
žinišką administratavtaį darbą. „ j 0
Nors ir turi pagelbininku*, ta- Įpecialioa tdekotaunikaclj 
čiau kai kuriuos darbus jis tu- . - _•»
n pats atlikti. Būvąs prezidea .^. if krflv08 laHk bei dok nij 
tas Harry S. Trutnan, pavyz- - - - J
džiui, yra pasakęs, kad kaipo 
prezidentas įis turėjo uždėti sa
vo parašą laiškuose ir dokumen
tuose vidutiniškai 600 kartų į 
dieną.

Herbert Hoover yra išreiškęs 
savo gilų susirūpinimą dėl *7pla- 
taus ir didelio darbo”, kurį pre
zidentas turi atlikti. Jis buvo ži
nomas, kaip vienas iš tų prezi
dentų, kuris išdirbo ilgiausias 
dienos valandas.

Prezidento atsakomybė nuolat 
didėjo nuo to laiko, kai George

Preeidentas ir per savo atosto- 
—is negali pabėgti nuo darbo, 

jos sis
temos yra įvestos jo informavi-
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APIE LENKUS IR JŲ KULTŪRA 
PAVERGTOJE LIETUVOJE

los sąlygos, jų turimos lengvatos 
pakelia lietuvių autoritetą. Ži
noma neapsieinama ir be kurijo- 
zų. Lenkuose dabar labai gyvas 
prisiminimas, kad Vilnius buvo 
Lenkijos miestas. Lenkų tarpe 
netrūksta žmonių, kurie dar tikt 
Lenkija “nuo jūros iki jūros”, 
kurie tiki, kad Vilnius niekados 
nebuvo Lietuves'sostine ir jai ne- 

darbi- priklauso. Pagal juos Lietuva

Dažnai kalbama dar apie vieną 
svetimą bendruomenę Lietuvoje 
—lenkus. Tačiau ir jų gyvenimas 
Lietuvoje yra žymiai pasikeitęs. 
Svarbiausia tai, kad pas mus be
veik neliko lenkų inteligentų. 
Labai daug jų 1948-1954 metų 
lai;kbtarpyje išvažiavo į Lenkiją. 
Didžioji lenkių dauguma esanti 
Vilniuje ir Vilniaus krašte vra 
valstiečiai, amatininkai, -
/linkai. Jie turi savo mokyklas, drauge su Rusija apiplėšusios 
leidžia laikraštį lenkų kalba. Ži- L.nkiją. Žinoma, tokios šovinis- 
noma, tuojaus kils klausimas, tinęs nuotaikos atneša neigiamų 
kas gi dirba šį visą kultūrinį reiškinių ir lenkams ir lietu- 
darbą ar ne inteligentai? Aišku viams, tačiau tokių žmonių nėra 
savaime inteligentai, bet įų ben- daug ir lietuvių santykius su len- 

" " ' ’ kais galima pavadinti draugiš
kais. Elta

darbą ar ne inteligentai? Aišku

druomenė jau nėra išlaikiusi gi
lių tautinių savybių. ’Lenkų in- 
teligenti) tarpe daug sulenkėju-

Sovietimų specialistų išvyki- M d^tosna -JmbIbu .kalba, dirba 
mą iš Kinijos praneša »r kiti m- lietuviai ir žydai mokytojai, ku- 
formaciniai šaltiniai. Pavyz- rie 8ave ienkais. Tas pats 
džiui, Jugoslavijos laikraščio ir 8U spauda. Taigi apie kokių 
“Borba” korespondentas rašo, • * * ----------- - ••------
kad kasdieną specialūs trauki
niai su sovietų technikos specia
listais ir patarėjais apleidžia Ki- 

Jugoslavijos specialistų 
Maskvos ir Pekino

tai lenkų inteligentiją “gryną 
nuo įtakos” kalbėti netenka. Ly
giai taip pat ši inteligentijos ma
žuma beveik neturi jokios įtąkos 
lietuvių inteligentijos gyveni
mui. Gal būt teisingiau pasakius 
tiesioginės įtakos. Netiesioginė 
įtaka ateina įvairiomis formomis. 
Tam, kad lenkų bendruomenė

EDUARDO ŠULAIČK) 
IR ONOS ALIšYTfS

SUTUOKTUVĖS
CICERO, III —Šeštadienį, rug

sėjo 17, Šv. An'ano bažnyčioje, 
nuolatinis “Garso" ir kitų laik
raščių bendradarbis Eduardas 
Šulaitis susituokė su Ona Ališy- 
te. Vedybinės vaišės įvyko šy. 
Antano parapijos salėje.

Jaunavedys Eduardas Šulaitis 
yra veiklus daugely sričių, ypa
tingai sportinėm judėjime, o jo 
plunksnos darbu tiesiog reikia 
stebėtis. Jis studentaudamas su
rasdavo laiko paruošti straipsnių 
“Garsui" ir daugeliui kitų laik
raščių. Šį pavasarį jis užbaigė 
sąskaitininko (accountant) mok
slą, įgijo diplomą ir jau pradėjo 
savo srityje dirbti.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
minĮto gyvenimo!

mentų jį seka. Baltieji Rūmai nuomone,
gauna į metus apie du milijonus santykiai yra apsunkinti ne vien 
telegramų ir ląiškų. Tik mažas tiktai ideologiniais skirtumais.
jų procentas pasiekia Vyriausią- Yra ir daugiau nesklandumų, 

kurie netolimoj ateity turėtų iš- esanti Lietuvoje galėtų geriau 
kilti į viršų ir išryškėti (E.).

ją Galvą, tačiau jis turi asmeniš
kai perskaityti ir atsakyti į tūk
stančius laiškų.

Vien nutarimai, kuriuos prezi
dentas turi padaryti ruošdamas 
tautinį biudžetą, yra milžiniškos 
svarbos, jis turi apsvarstyti vi
sus valdinių fondų spaudimus ir 
reikalavimus, jis turi nutarti, 
kaip pinigai gali geriausiai būti 
sunaudoti taikai ir nuolatinei 

_ „ ... _ , - Bu-
reiktų daryti, kad padidinus šių zidentu 1789 m. Prezidentas tu- vęs JAV-ių Biudžeto Įstaigos 
kalbų naudojimą tarp tautinių ri atlikti ceremoniškas karaliaus direktorius, James Webb, pa- 
grupių narių. funkcijas, administratyylnį rafr reiškė, kad “problemos didumas

Studija bu* diskutuojama ne- 
angliėkoj spaudoj įr per radijo 
bangas it ji tirs, kiek svetimų 
kalbų mokytojai Amerikos mo
kyklose ir kolegijose žino apie 
Amerikos tąutimų grupių kalbas 
ir jų naudojimą.

Dr. Fishman nuomone ši Stu
dija "yra gera proga Amerikos 
tautinėms grupėms išnagrinėti

JAV-ių švietimo įstaiga nuta- laiko savo kalbą, iki kurio laips- 
rė pravesti dviejų metų studiją nio jos savo vaikus moko gimtų- 
aipie Amerikos etniškų grupių jų kalbų ir kokia yra jų vadovų___ _____  „ ___ __ ____„ _________ ____  „ ___
kalbų šaltiniusi Ši ^tudija Penn- bei organizacijų nuomonė, kas Washington buvo išrinktai pre- laisvojo ipasaulio gynybai, 
sylvanijos Universiteto rėmuose ’* ' .. .. — - -— -• -
bus vadovaujama Dr. Joshua Ą. 
Fishman, buvusio Žmonių Santy
kių ir Psichologijos adjunkto 
profesoriaus, švietimo' įstaiga 
šios studijos finansavimui pasky
rė 141,000 dolerių. Joje bendra
darbiaus ir Amerikos Taryba 
Tautų Tarnybai (American 
Council For Nationalities Ser
vice) New Yorke ir jos įstaigos 
per visą kraštą.

Dr. _______  ______ _____ . _ .
riko* mokytojai ir švietėjai jau efektingesnį kalbų išlaikymą. ir 
nuo seniai yra susirūpiną,, kad Ju perdavimą savo vaikams, ir 
per mažas amerikiečių skaičius g«ra proga tautinėms organizaci- 
žino kitas 'kitlbss šalia angliškos. ir jųr nariams aktyviai įsi- 
Kad sustiprinti Amerikos kukū- JRRSfti į šį projektą, kuris joms 
rinius, komercinius ir diplomat!- ar tų kraštams turi didelės reikš
mių* ryžius sū kitais pasaulio ®č*-
kraštais, reikia vis daugiau žmo- Smulkių informacijų apie fvai- 
nių, kalbančių, rašančių ir akai- riausiu* aspektus, reikalingu* 
tančių kitomis kalbomis. Ameri- šiai studijai Į 
kiečiai, gimę užsienyje ar kilę riu* pabrė 
iš tėvų, kilusių užsienyje, yra lios ir ak 
be galo turtingas, tačiau mažai uo i* eta ___ ,
žinomas šaltinis šiame svarbiame vhą kraštą. Dr. Dishman kvie- 
klausime. čia Haas suinteresuotas šia *tu-

šio« dviejų metų studijos dija grupes, o ypač tautines or- 
tikslas yra išnagrinėti, kokiomis ganizaerjas. užsiimančias kalbu prfcmonžmi, tautinės gropėa ^okyta^h- tėvus, “Writ dtjo

^■o*

v*

T.

RAUDONOJI GVAR 
DIJA JUODŲJŲ 
KONTINENTUI

Šitokia antrašte Daniel
Schledtmut rprAšo “Die Welt” 
š. m. 186 nr-je tai, kaip R. Vo
kietijoje mulkinami bei komu- 
nistinami juodukai. R. Berlyne 
steigiami taip vadinamieji “Af
rikos biurai”. Pirmomis dieno
mis atvykusius juodukus studen
tus (tarp kitko, jų. studijas fi-

nisterio pirmininko darbą, duoti ruošiant Federalinį biudžetą ne- 
įsakytnus karinėms jėgoms, kai- turi sau lygaus biznyje”.
po jų komandos vadas ir būti »a- pareigų, kaip skyrimo
vo partijos vadu. , oficialiu valdininku tarimosi su uu° J*r. .J . . . J- ST w vMuininKų, tarimosi su nansuoja vyriausybe) specialusPrezidentas turi priimti daug partijos vadais ir kalbų sakymo, -
užsienio dignatarų ir Amerikos aiškinančių savo politiką žmo- 
pUiečių, kasdien tartis su valdi- nėms, prezidentas turi taip pat 
nių agentūrų galvomis it’ per* atlikti gyvybinę funkciją legisla- 
skaityti didelį skaičių' raportų, tfiroįe. Jam vadovaujant jo pa- 
prašymų Ir dokumėhtų, kad bfi- teigūnai dažnai turi surašyti pil
tų informuotas apie tautiniu* ir nu* siūlomų Kongresui įstatymų 
tąrptautinius įvykiu*. Daugiau metamai*.
kaip 60 valdinių departamentų Komentuodamas apie preziden- 
ir ągentūrų dabar duoda savto ra- to darbą vienas istorikas taip pa
pertus prezidentui. sakė: "Joks žmogus negali per-

Politiniai mokslininkai su- ’kaityti Baltųjų Rūmų kasdie- 
skalčiavo apie 800 aktyvių JAV ««• <Įarbų aprašymų . . . jeigu 
Kodo sekcijų, kurios uždeda ant J1* nSra jaitikinęs, kad tie dar- 

—prezidento pečių tam tikra* pa- ‘>ai Yr* virižmoniški.” 
ii projekto direkto- reigas, galias ir funkcijas. Jis O visdėlto visas šis sunkus

■vaus bendradarbisvi- J«»®ti ---- .
kų grupių pusės per ^UIU ils v>enaa yra atsakomingas

X------------ ;----------------- -----

KELEIVIAI

propagandos pareigūnai liuksu
sinėmis mašinomis vėžina po 
prabangiausius viešbučius. Jie ap
dovanojami brangiom dovanom, 
šitaip, jiems pristatomas “darbi
ninkų rojus”. Žinoma, juos visą 
laiką lydi specialūs “palydovai” 
kurie jiems aiškina, kad visi dar
bininkai gyvena vilose. Nėr ko 
stebėtis, kad po šitokio susipaži
nimo su komunistiniu rojumi 
vienas juodukas pasakė: “Reikia 
tik pašalint kapitalistus, tada 
mes visi turėsime vilas ir auto
mobilius.”

o____ _________ ,__j— ____ ____ __ ______ Šitokiu būdu, pagal Maskvos
gali daugumą iš šių pareigų per- dariia* ■ nenubaido amerikiečių direktyvas, R. Vokietija ruošia 
leisti savo pagelbininkams, ta- nuo presidento posto siekimo, “raudonąją gvardiją" juodųjų 

1 . , American Council kontinentui. E.

Su tavim, aš bu tavim kad svajoju, 
Ir svajones daug gražesnės tos, 
Tieskąpu ir ties obels žiedu baltuoju, 
Rodos, žvaigždės giedrios birtų ant kaktos ...

š. m. liepos 28 d. pirmą kartą 
į Klaipėdos uostą atplaukė lai
vas su Kubos valstybine vėliava. 
Atvežė cukrau* pusfabrikatų. 
Kubiečių laivo “Riodiibako" 
įgula susipažino su Klaipėdos 
miestu ir dalyvavo susirinkime,

bendrauti su savo gimtuoju kraš
tu, kraštas jai siunčia daug gro
žinės ir mokslinės literatūros, 
šią literatūrą įsigyja ir lietuviai 
inteligentai. Aišku savaime, kad 
literatūra padeda giliau bendrau
ti^ įsigyti naujų žinių, plėsti kul
tūrinį. akyratį. Tuo labiau, kad 

- Lietuvos inteligentų tarpe labai 
daug žmonių kalbančių ir skai
tančių lenkų kalba.

Apie lenkų kultūros lygį, ži
noma, galima ginčytis, bet savi
tarpis bendravimas kelia mūšy* 
inteligentų aktyvumą, gyvina jų 
veiklą. Į Lietuvą yra įvežami 
lenkų filmai, kai kurie iš jų yra 
labai aukšto meninio lygio. Len
kuose yra išvystytas visai nau
jas, modemus kino ir teatro, ta
pybos ir skulptūros meno inter
pretavimo būdas, kuris daugeliu 
atvejų veikia ir mūsų menininkų 
planus bei sprendimus. Visa tai 
kas nauja vakarų pasaulyje, kas 
surišta su moderniomis literatū
ros ir meno srovėmis, galų gale 
net «u madomis, ateina į Lietuvą 
daugiausia per Lenkiją. Štai ši 
netiesioginė Lenkijos inteligen
tijos įtaka movų inteligentams, 
žinoma, ateina ir per lenkų ben
druomenę, gyvenančią Lietuvo
je. Jeigu jos nčbūtų, vargu ar 
lietuviai galėtų pasinaudoti Len
kija, kaip “dvasiniu tiltu” tarp 
vikarų pasaulio ir gimtosios tė
viškės.

šiaip lenkai ypatingų kultūri
nių organizacijų Lietuvoje netu
ri. Jie turi savo chorus, chore
ografijos ratelius, kurie veikia 
prie profsąjungų klubo, šiuos

1,

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

JAUNAMO ŽYGIAI, visuo
meninio auklėjimosi ir krikščio
niškos - demokratiškos politikos 
laikraštis. I960 m. Nr. 2-3 (22* 
23). Leidžia Liet. Krikščionių 
Demokratų Są-gos Jaunimo Sek
cija. Vyr. redaktorius Algirdas 
J. Kasulaitis. 1224 E. 84th St., 
Cleveland 3, Ohio.

STUDENTŲ GAIRĖS, stu
dentijos žurnaLs, leidžia Liet. 
Studentų Sąjunga JAV.. 1960 m. 
numeris 2 (3). Redakcijos adre
sas: Tomas Remeikis, 1616 So. 
49th CouVt, Cicero 50, Illinois.

Roma.—Rugsėjo 19-tą paskelb
ta, kad didelio lietaus sukelti 
potvyniai ir žemės slinkimai pa
darė šaliai daug nuostolių. Žu
vusiu' gyvinto jų skaičius siekia 
viri 40.

Londonas.—Rugsėjo 17-tą Mas-
rateliu*, ypač lenkų jaunimas, kvos radijo paskelbė, kad vaka- 
noriai lanko. Tokios lenkų veik- rinėje Lietuvoje rado aliejaus.

Jų k individualių žmonių", jis 
pridėjo. “Ji? patirtis bu* labai 
naudinga kitiems atriaančiuose

Pwiemai aamrnyi ir orga ii«a- 
ei ja*. suintereauotoa bendiadar

tu; "Language ItMNtt <Pr®* 
tact. Ill West 57th Mv 
York 18. N. Y

American Council

Su tavim aš per 
Žemės krašto eis a

platų

■

BtrrMW/as Braadlionit

okupacijos dvidešimtmečiu! Lie
tuvoje. • A „ E.

S. m. rugpjūčio 16 d. Kiprts 
tapo nepriklausoma .respublika. 
Prezidentą* arkitysk. Makartos. 
Po tatturiy metų aršios partisa* 
aų kovos ir 18 derybų minėsiu.

kupui Mtkarijui. ftiuo 
anglų Kipro* aafoa valdymat, už
trukus 82 metui.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Aaghf Ir lietuvių kalbose
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 61 -jo Seimo Protokolas
. 'i *■ - • ■ ' . rI

(Tftinya) Disbursements:

SEKRETORIAUS RAPORTAS
JAUNIMO VEIKLA IR ŠVIETIMO KOMISIJA

Pasibaigus praėjusiam seimui, ai parašiau naujai išrinktiems Jaunimo 
Komisijos nariams patardamas, kad jie susisiektų viens su kitu ir sudary
tų planus. Jaunimo veikla buvo itin gera, bet daugiausia vadovybėje 
Švietimo Komisijos, kurios pirmininku yra Vykdomosios Tarybos direk
torius Kazys Kleiva. Buvo pravesti du rašinių konkursai, kurių premi
jos buvo gana duosnios. Atrodo, kad nėra reikalo eiti į smulkesnes šios 
programos detales, kadangi tai gavo nemažai vietos organe “Garsas” ir to
dėl turėtų būti visiems gerai žinoma. Centro Įstaigos rūmuose Wyoming 
Klonio gyventojams buvo suruoštos dvi paskaitoj kurias vedė profeso
riai A. Kučas ir A. Salys ir kurios jose dalyvavusių buvo mielai įver
tintos. - g n..

SUSIV. DVASIOS VADO PAAUKŠTINIMAS l PRELATUS
Mūsų organizacijos Dvasios Vado paaukštinimas j Namų Prelatus su 

titulu Rt. Rev. Monsignor atnešė ypatingos garbės Susivienijimui, kuriame 
jis yra Vykdomosios Tarybos nariu.

Pusmetinis Vykdomosios Tarybos sueirinkiinas 1959 m. buvo sutai
kintas taip, kad visi Vykdomosios Tarybos nariai ir direktoriai galėtų 
dalyvauti ceremonijose, kurių metu jis buvo J. E. Scrantono Diecezijos 
vyskupo Jerome D. Hannan paaukštintas į užpelnytą garbę.

KORESPONDENCIJA
Gausumas korespondencijos išsiųstos iš Centro Įstaigos yra tikrai ste

binantis. Tai gali būti geriausiai sprendžiama iš pareiškimo, kad “vienos 
mašininkės neužtenka atsakyti visus laiškus ir yra būtinai reikalinga pa
naudoti kitą mašininką mažiausiai bent vieną dieną savaitėje”. Priede , 
prie laiškų rašymo yra taip pat reikalinga išspausdinti raportus, per
rašyti į protokolų knygas seimu-, Vykdomosios Tarybos ir Vykdomojo Ko
miteto susirinkimų protokolus.

Aš gan daug rašinėjau “Garsui” aiškinant apie įvairias apdraudų 
ar priedinių draudimų klases. Taip pat rašiau kuopoms laiškus kas liečia 
naujų narių vajus ir kitus Susivienijimo reikalus. Dauguma rašinių bu
vo išversti p. Henriko Malinausko, likusiuosius išvertė p. Zujus.

Šiandieninė Susivienijimo biznio veikla visiškai skiriasi nuo opera
cijų prieš kielis metus. Knygvedybos sistema yra pakeista, kad prisitai
kius prie šiandieninės praktikos fraternalinio draudimo srityje ir prie 
Apdraudos Departamentams sunkiamų metinių raportų reikalavimų. Pa
keitimas biznio operacijose buvo didelis ir pagausino darbą, bet nauja 
mašinerija ir knygvedybos sistema sumažina naštą.

Visos praėjusio seimo Vykdomajai Tarybai duotos direkcijos buvo iš
pildytos, išskyrus vieną: kun. A. Burbos pagerbimo lentos įrengimą Cen
tro Įstaigos rūmuose. Po gilesnio šio nurodymo apsvarstymo, reikalas buvo 
Vykdomosios Tarybos uždelstas. Visdėlto, mano nuomone kun. Burba

I ^turėtų būti daugiau gerbtinas kaipo lietuvis patriotas, nekaip už tą, ką 
Me jrrt nuveikęs d«4 Susivienijimo.. Todėiei «K parašiau -straipsnį pasiū
lydamas, kad jo palaikai būtų perkelti į naująsias kafiinteą ^tt&mi didesnė 
pagarba ir patarnavimas jam būtų padarytas.

Aš noriu padėkoti Vykdomajai Tarybai už man per paskutinius 3 me
tus parodytą pasitikėjimą ir ypatingai prel. Boll už jo puikiūs patari
mus kada ąš turėjau daryti svarbesnius nutarimus. Centro Įstaigos tarnau
tojams ir kuopų sekretoriams aš dėkoju už jų kooperaciją, ypatingai tiems 
kuopų sekretoriams, kuopų pareigūnams ir nariams, kurie atsiliepė į mano 
kvietimus gauti naujų narių.

šis seimas klaidingai yra vadinamas 61-ju seimu, kada tikrumoje jis 
yra tik 53-čias seimas. Aš manau, kad šiam seimui derėtų padaryti pa
taisymą. - 4

MŪSŲ MIRUSIEJI
Jurgis C. Venslovas—buvęs LRKSA Vicepirmininkas,

* Iždo Globėjas ir 142 kp. sekretorius
Antanas F. Leškauskas—buvęs LRKSA Iždo Globėjas
Dr. K. Ažukas—buvęs LRKSA Daktaras-Kvotėjas
Petronė Baltrušaitienė—LRKSA Labdarybės Komisijos narė
Jurgis Plitnikas—buvęs LRKSA Jaunimo Komisijas narys

ir 111 kp. sekretorius
Martin Adams—172 ikp. sekretorius z
Antanas Joniką—212 kp. sekretorius
Efon Kondrat—102 kp. sekretorius
Jurgis Bacevičius—126 kp. sekretorius ,
Antanas Marcinkus—162 kp. sekretorius

' Antanas Grrmalauskas—51 kp. sekretorius 
Eleonora Šalkauskienė—176 kp. sekretorė 
Salomėja Žukienė—268 kp. sekretorė
•Frances Batvinekas—buvusi 17 ik p. sekretorė
Vincas Montvila—buvęs 77 kp. sekretorius

Death Claims _____ _
Matured Endowments ___ ....
Cash Surrender . ..... .......... ......
Decrease in Book Value of

Bonds........... ...... ...................
Real Estate Expense—

South Street .......................
Real Estate Expense—

Washington Street ............
Real Estate Expense—

Acquired by foreclosure....
Real Estate Taxes Paid—

South Street .......................
Real Estate Taxes Paid—

Washington Street ............
Accrued Interest on Bonds

Acquired .............................
Investment Expense ...............
Decrease in Value of Real

Estate—South St............
Decrease in Value of Real 

Estate—Washington St.
Gross Dividends cancelled......
Foreclosure Expense—

Mortgages ...........................
Loss on Sale of Bonds..........
Refunds to Members ............
Reinsurance .............................
Loss on Sale of Real Estate—

Scranton ............................

. 129,778.00
5,508.00
8,267.48

117,495.00
44,285.75

9,982.42

102,116.40
14,958.50

9,240.12

840,888.40
84,747.25
27,490.02

Collection and Bank Chųsgse.... 
Sundry General Expenses.

. Actuarial Berries fee*

624.82 654,06 687.97 1,966.54

2,687.77 1,108.61 8,696.28

209.82 926.96

294.74

1,776.20 2,912.97

294.74

578.27

712.16

588.78
1,352.95

1,000.00

11,000.00
290.60

1,096.83
3,246.00

506.22

167,330.40

Balances December 31...... $2,232,758.57

JUVENILE FUND BALANCES:

January 1 84,457.19

200.12 778.89

1,084.77

299.23
1,351.64

2,500.00

200.00

1,179.16
70.50

626.31

182,259.15

$2,283,607.12

1,112.63 2,909.46

Office Equipment * Mefateaene: 
Field Workers Expense----------- ,.
Official Publication_____ i____
Commissions Paid —_________
Insurance Departments fees__
Unemployment Compensation .„ 
Federal Excise Ta*......._— 
Soc. Security 4 Withholding Tax 
Social Security____ __ ________
Withholding Tax ____________ _
Membership Campaigns Expense 
Delegates Expense _____
Youth Fund Expense

4,|50,09 
•57.85

•,200.00
2,052.24

166.00
258.46

71.15
4,175.58

765.00
7,965.21

586.00

income:

Assessments collected

Interest Income:
Bond=: ............................. .
Certificate Loans ..............

Certificate Loans transferred 
from Adults ........................

Profit on Sale of Bonds............

Total Income

Disbursements:
Cash Surrender ............................
Accrued Interest on Bonds

Acquired ....................................
Death Claims ................ .................
Decrease in Book Value, df j^op<į" 
Refunds to Members
Transfer to Adult Mortuary....

Total Disbursements

Balance December 31

14,380.71

2,048.75

650.00

99,109.51

15,146.65

2,869.58

654.73

17,079.40 18,670.96

453.62

113.89
1,000.06

5,000.00
2,853.88

791.00 l-u.l’zO.OG

988.60
1,360.00

1,876.61
4,064.59

1,000.00

Totais 66,210.98

Balances December 31 15,160.18

♦
1,200.00

1,455.00
634.52 
95.05

135,624.89

$2,377,632.52

95,151.71

14,021.25

2,429.95
43.36

16,49^56

1,192.05

14,700.00
290.60

1,296.83
4,695.00
2,319.90

165.55

626.81

485,214.44

43,548.61

7,348.28
43.36

650.00
654.73

52,244.98

6,000.00
4,499.56

182.95

■ 6|.9tf 
9,229X10 • 24,449-00

19.86

2,427.14 22,628.76 80,421.511 85,p27.41

99,109.51 95,151.71 101,174.76

CASH IN BANKS:

Adults—Balance January 1, 1957 
1957. 
1958 
1969

Cash Receipts

Cash Disbursement

Balance, December 81, 
Juvenile — Balance Jan. 1, 

Cash Receipts

Cash Disbursement

Balance, December 81,

Total Cash in Banks................

DISABILITY FUND BALANCES:

January 1
1957

89,311.71
1958

89,071.97
1959

84,563.47
Totals

LITHUANIAN ROMAN CATHOUC ALLIANCE OF AMERICA 
OPERATING INCOME AND DISBURSEMENTS

1957.—.
1958......
1959—

1959
1957
1957
1958
1959

1957.. ..
1968.. .
1959.. .

1959

Income:
As?essments collected .................
Interest Income—Bonds ............
Increase in Book Value of Bonds

Total Income

Disbursements:
Disability Claims Paid .................
Decrease iti Book Value of Bonds
Refunhs to Members .................
Accrued Interest on Bonds

Acquired ....................................

Balances December 31.................

WELFARE FUND BALANCES:

January 1....................

Income:
Assessments collected

Disbursements:
Donations ......
History Expense

17,164.95
2,462.50

3.47

16,470.97
2,757.70 

4.05

15,728.49
2,612.50

4.67

49,364.41
7,832.70

12.19

19,630.92

19,799.75
5.96

64.95

19,870.66

89,071.97

1957
4,368.39

1,178.35

850.00
2,282.00

.66 57,209.30

23,527.50
15.01
98.25

19,544.50
22.64
62.65

62,871.75
43.61

225.85

100.46 100.46

23,741,22 , 19,629.79

t 84,563.47

1958
• 2,914.74

975.29

705.00

< 83,279.84 ’

1959
3,185.03

964.28

791.28

63,241.61

Totals

3,117.87

1,846.28
2,282.00

52.82
5,225.15 
4,091.75 
1,642.55

70.00 
9,200.00 
2,978.84
2,871.58

818.71
74.11

8,488.79 
2,975.00 
2,816.91

888.79 
9,200.00 
8,048.81

259.00
600.68
77.55

938.19
768.81

982.08
529.49

2,600.00 1,830.00

5I.I1 
04I184O 

11JH0.75 
4/917,81 

408.79 
27,609.00 
8,074.89 
8,286.58 
4,177.80 

224.81
4,175.53 
1,870.27 
.1,298.80 

765.80 
7,965.21 
5,016.00

66,879.21 59,364.09 191,964.28

11,189.30 12,759.14

553,474.37
599,232.18
498,249.18

Total

561,190.32
600,018.56
476,903.74

16,283.71
29,081.23
26,466.95

Total
17,735.01
22,599.08
40,633.21

! 16,290.64

1,650,956.73

1,667,246.27

1,638,112.62

29,133.65
18,709.82

71,831.89

90,541.71

80,967.30

9,574.41
38,708.06

STOCK—SAVINGS AND LOAN A9SO. -
Balance January 1, 1957 ...............................

Dividends Earned 1957...............
1958...............

• 1959...............

Balance January L 1957 .
t- r / ' •**• , *-r- - j' • -į ų^t

MGBKGAQE LQAVSt

Loans Granted:
Conventional ....... —------- —--------- -
F. H. A.............. ........-...................................

Principal Paid on Account 
Conventional ................... —
f. h. a.........:.................... ...

6,698.01!

New Acc’t Acq.

Total all Mortgages

SUMMARY OF MORTGAGES: .<

Conventional
F. H. A........

REAL ESTATE OWNED JANUARY 1, 1987:

South Street ........... —
Depreciation far 1957

Sold in February 1958

Profit on sale.......——
Washington Street 

Building Casts ... 
Building Costs ...

1957
1958

Total Cost.

1957
1958
1959

Decsease in Book Value. 
Decrease in Book Value . 
Decrease in Book Value .

194.24
208.88
242.23

5,000.00 6,645.35

12,343.86

720,898.96
4 »h< * .* 1

233,523.82
14,450.00
11,900'00 259,878.82

989,272.7Š

166,029.48
84,630.43
65,407.36 266,067.22

723,205.56

375,662.76
74,228.18

273,314.62

723,205.56

10,000.00
1,000.00

9,000.00
10,500.00

1,500.00

52,419.47
7,664.80

60,084.27

11,000.00
2,500.00
1,200.00 14,700.00

626.31

MORTUARY FUND BALANCES:
Totals .............................................

K • 2,632.00 705.90 791.28 4,128.28 Home Office Bldg. Value December 81, 1959 ...................... ...................... 45,384.27

■ i ' 1958 1959 Total* Balance December 31 .................
22 282 758 57 82 2R3 607 12

2,914.74 8,185.08 3,357.98
Real Estate Acquired by Foreclosure — 1957.—............
Sold April 1958 for ______ ________________ ___ _ __ _

8,811.31
7,600.00

u&iiUftry i ............................. , ’ EXPENSE FUND BALANCES: '1 . Received for items on premises..................... .......... .............. 85.00 7,685.00

Totals184,188.45 135,568.58 407,112.10
1957

20,824.60
1968

IS,160..18
8969

11,189.80

Income: .< t

Aseessmente collected —*—

cancelled -----
Mine. Income _-

Interest Income:

187,405.12

461.54
* 208.08

261.84
200.08

8M.84

Tėtei fasonas 216,1* 
,. v

1M77.2I 
8(410.94 

12,818.82 
443M.57 

59.70
UM5 

975.00 
10444

I

I ' ’ 
14^68.11 
8,106.49 

11,948.78 
46,929.54 

206.84 
*76.00 

1,500.90 
208.88 

8,076.84

17,700.55
2,067.06

11,449.12
50<4tt-27

280.24

1,500.00
242.28*

14.7MA9
428.45

.844.51 
>328 AO

45,930.98
9,204.49

85,711.72 
141,69440 

496.78
> 2,649.00 

8,975.00 
<45.85

3,619.87 , 
R2I48 / 

S4,746.M
42A45

MM.00 1.IS0.00

228,107.70
■ ■■ i.

220,650.59 CTOCOa.St • *

January 1 ____ ___ _

Income:
Assessments collected
Misc. Income ______

<Bu« daugiau)

60,546.56 01,408.88 60,588.98
859.00 850/10

Totals .. 60,546.56. 62,408.88 60,988.98

Disbursements:
Refunds to Members 
Home -Office Rent .. 
Salaries and Wages -

Supreme Medical Examiner's fee
Traveling Expense ___ ______

' , Advertising

Printing, Stationery A Supplies
Books and Periodicals....................

i' t*s .

122.99 .. ift«.O7
975.00. 1,500.00

20,686.44 84,%08.06
oso.oiu'- gte.to

1,004.00 800.00
8,970.8 ide

1,214.51
4,189.9!

89.5
196.7

84,U08.05 
v 010.00 

800.00
MntK 

>. \ M-®® 
> 1,461.08

1,00118 
'a. 5841

' 88.00

• 118.89
1,500.00

24,484.00
450.00
790.00

8,588.95 
56.

1,584.87
1,188.00

107(49
10.90

867.95 
8,975.00 

69,728.99 
1,510.00 
2,654X10 

10,697.01
109.65 

4,211.88 
8,004.28

228.29 
• 286.74

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGĖS

RAMYBES BALTINIS. Surinko prelatu P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, DI., 1954 m. f 44 puslapių-------------------------------- 1

ŠVENTOJI VALANDA—MaMea ir GfssmU. SutaW Iran. J. K. Miliausku Tai

ledoti giesmes su ahoru.

tYMIAj.NUPIGINTO* MALDAKNYGES
. MALDŲ VAINIK1US (original* kaina 70 centų) ------------------

114C.41 IC2 86 1,004.79 2,574.10
“GARSO** ADMINISTRACIJĄ

P. O..Box 32 ,(71r73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penam.
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JAV NEAPGINKLUOTOS SIENOS amžiną atilsj šiluvos švento mošų mirusieji 
MIRUSIEMS . j - - - - - - - - - -

A'. A. JUOZAS 8TADULI8, 
E v. 33 Cherry St., Glen Head, 

>ng Island, N. Y., mirė šių me
tų rugsėjo 14-tą. Jis buvo pašar
votas direktorių Maslauskų įstai
goje, Plymouthe. Palaidota* rug
sėjo 17-tą iš Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse, Hanover Township. Nu
lydėtus bažnyčion mišias atlaikė 
kun. Bernardas Kazlauskas, kurs 
taipgį atliko pamaldas išlydint iš 
direktorių įstaigos ir nulydčjus į 
kapines. Velionis bavo gimęs 
Plymouthe, sūnus Juozo ir Mar
celės Stadulių. Jis kurį laiką 
dirbo valdiškose įstaigose. Pali
ko tris dukteris, keturias seseris 
ir tris anūkus.

Pasaulyje, padalintame pagal Aadoa sieną yra tikrai nepapras- 
taųtines ir ideologine* kryptis, tas. ši siena prieš tai, kai Rau- 
neapginkluotomis JAV-bių šie- donoj! Kinija pasigrobė Tibetą ( 
<nomis žmonės dažnai netiki.

Pagal šimtus mylių ilgio sie
nos tarp Meksikos ir Amerikos 
ir tūkstančius mylių ilgio tarp 
Kanados ir Amerikos nėra išsta
tytos nei vienos patrankos, nei 
vie w šautuvo. Klausimas dažnai 
kyla, ar siena tarp šių kraštų iš 
tikrųjų egzistuoja. Net ir sieni
nių sustiprinimų nėra.

Sakysime, jūs esate EI Paso 
mieste, Texas valstybėje, ir nu- 
tariat padaryti greitą kelionę į 
Meksiką, esančią už tarptautinio 
tilto, truputį daugiau, kaip vie
nos mylios atstume. Tokiai ke
lionei nereikia paso nei bet ko
kių dokumentų. Lristina pinigų 
suma tokiai trumpai kelionei ir
gi yra pakankama.

"Keliaukit į užsienį už cen
tus!’’ parašyta ant gatvių tram
vajų plakatų. Kiekvienas gali 
įmesti dešimt centų į dėžutę EI 
Paso tramvajuje ir važiuoti sau 
į Meksiką. Ši kelionė, be abejo, 
yra pigiausia kelionė į užsienį 
pasaulyje. Daugumai keliautojų, 
kasdien važinėjančių iš EI Paso 
į Meksiką, tai atrodo nieko nepa
prasto.

Meksikos pusėje muitininkas 
kartais atydžiai peržiūri keliau
tojų lagaminus, o kartais tik pe
reina per tramvajų. Po to tram
vajus važiuoja per Ciudad Ju
arez miesto gatves.

Judėjimas per JAV-bių—Ka

ir tuo suartino savo sienas su 
Rusija, buvo pati ilgiausia sie
na tarp dviejų kraštų. Ji tęsiasi 
nuo vieno vandenyno prie kito, 
kaip milžiniškas langas tarp šių 
dviejų* kraštų. Daugiau kaip trys 
ketvirčiai Kanados gyventojų 
gyvena šimto mylių atstume nuo 
sienos.

Kanados pasienyje esąs mies
tas Rock Island, prie Vermonto 
valstybės sienos, yra tipiškas Ka
nados pasienio miestelis. Jame 
yra biblioteka, kurioje dirbanti 
bibliotekininkė pereina sieną 
kiekvieną kartą, kai tik eina iš 
savo įstaigos į knygų sandėlį. Be 
to, name yra miegamas kamba
rys, kur lovoje galima gulėti pa
dėjus galvą Kanadoje ir kojas 
Amerikoje.

Tokie reiškiniai egzistuoja 
daugelyje vietų pagal 4000 my
lių ilgio sieną ir daugelis kana
diečių jaučiasi turį visas ameri
kiečio teises ir privilegijas. Kai 
kuriose vietovėse jie ištikrųjų 
šias teises turi. Miltown miesto, 
New Brunswicko valstybės žmo
nės naudoja tą patį vandens ap
rūpinimą ir kltibus, kaip nr Mil
town miesto, Maine valstybės 
žmonės. Tarp Calais ir St. Step
hen vietiniai piliečiai nuolat ke
liauja iš Kanados į Ameriką ir 
atgal per tarptautinį tiltą, nes 
šie abu miestai iŠ tikro yra vie
nas.

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks spalių 2-rą dieną, 
tuojau po Sumos §vč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

t4 kuopos valdyba

IŠ LIETUVOS VYČIŲ 
25 KP. SENIORŲ 

SUSIRINKIMO

i

American Council CLEVELAND, Ohio. — Lietu
vos Vyči^ 25-tos kuopos stniorų 
susirinkimas įvyko rugsėjo 11 
dieną vytčs Uršulės Šukienės 
namuose. Susirinkimą atidarė vi
cepirmininkas B. Karklius.

Juozas Sadauskas pranešė, kad 
pc sunkios operacijos pirminin
kė V. Mačiokienč sveiksta ir jos 
didžiausiu troškimu yra grįžti 
prie seniorų veikimo. Susirinki
mas pareiškė gilią užuojautą ir 
dalyviai sukalbėjo maldą. Susi
rinkime nedalyvavo iždo globė
jas, kuris prižiūri sergančią 
žmoną ir Antanas Bu'knis, kuris 
tu: ėjo tolimų svečių.

Sekė raportai. Aukų dėžutės 
tvarkytoja Adelė Grybauskaitė 
pranešė, kad visos dovanos ligo
niams yra pasiųstos, taipgi pa
siųsti sveikinimai bei užuojautų 
atvirukai.

Juczas Sadauskas raportavo 
apie kortavimo pramogą sureng
tą pas vytę J. Čepienę. Pramoga 
buvo sėkminga. Nuoširdžiai pa
dėkota J. Čepienei už leidimą 
naudotis moderniškai įrengta 
pobūviams vieta.

Rugpiūčio mėnesio susirinki
mas įvyko vytės Pikturnienės 
namuese. Kadangi rugpiūčio 
mėnesį buvo Eknos Kuzienės, 
B. Gruodžio ir J. Sadausko gim
tadieniai, jiems sudainuota “Il
giausių metų”, nuimti atvaizdai 
ir visiems išdalintas gimtadienio 
tortas. Vytei Pikturnienei nuo
širdžiai padėkota už gražias vai
šes.

Atstovių-Atstovų Raportai
Kuopos atstovės-atstovai, da

lyvavę 47 Vyčių seime, įvyku
siam Worcester, Mass., būtent, 
Marijona Trainė, J. Pikturna ir 
garbės narys Juozas Sadauskas 
išdavė raportus ir pasidalino 
šeiminiais įspūdžiais. Mūs kuo
pos atstovai pranešė, kad viskas 
labai puikiai buvo surengta, tik 
trūko vieno labai svarbaus da
lyko, tai mažai vartota lietuvių 
kalba. Tik vienas čia augęs kal
bėjo lietuviškai ir net malonu 
buvo klausyti. Pažymėtinas nu
tarimas sekantį 48 seimą laikyti 
mūsų kolonijoj—Clevelande. Su
sirinkimas padėkojo kuopos at
stovams už jų sunkų darbą ir čia 
pat išrinkta komisija ruoštis sei
mo priėmimui. Į komisiją išrink
ti B. Karklius, J. Sadauskas, M. 
Trainė, Paulė Glugodienė, Mi
liai, J. Pikturna ir A. Buknis. 
Komisija tarsis su jaunesniųjų 
kuopa, kad bendrai darbuotis

WYOMING KLONIO LIETUVIAMS PRANEŠIMAS gi laikome už didelę garbę, kad 
buvusi ilgametė mūsų kuopos 
pirmininkė, raštininkė ir įvairių 
komisijų pareigūnė Marijona

LIETUVIAI SPORTI
NINKAI ROMOS 

OLIMPIADOJE

NAUJAS LIETUVIŲ 
DIENŲ NUMERIS

me-Nuo 1896 m. kas ketvirti 
tai ruošiamos tarptadtinės spor
to olimpiados. Šiais metais 17-ji 
olimpiada įvyko Romoje. Šių 
sporto olimpiadų kūrėjas—baro
nas Pierre de Coubertin. Tai di
dysis devyniolikto šimtmečio 
optimistas, kuris tikėjo tiek į at
skiro žmogaus, ti.k į tautų ge
rumą.

Olimpiados žaidimus atidarė 
Italijos prezidentas Gronchi. 
Šioje olimpiadoje dalyvavo 7,000 
sportininkų iš 85 kraštų.

Turint galvoje, kokie sunkūs 
reikalavimai yra statomi sporti
ninkams, norintiems dalyvauti 
Olimpiadoje, galima tik džiaug
tis, kad šių metų Olimpiadoje 
Romoje dalyvavo ir keletas lie
tuvių.

Norisi ypatingai pabrėžti du 
Lietuvos sportininkus, kurie 
tarptautinėje arenoje yra jau 
daug kartų sėkmingai pasireiš
kę. Savo srityje jie yra visos So
vietų Sąjungos čempionai. Tai 
Birutė Kalėdienė, moterų ieties 
meisterė, ir Algimantas Baltuš- 
kinas—disko meisteris.

Tik vieno dalyko mums labai 
gaila: Kodėl neduodama teisė tu
rėti savas Lietuvos komandas? 
Kodėl lietuviams, dalyvaujan
tiems tarptautinėje arenoje So
vietų Sąjungos komandų sąstate 
neleidžiama dėvėti savojo Lietu
vos krašto spalvas? Kodėl Mas
kva nuskriaudžia atskirų tautų 
sportininkus. {vilkdama visus į 
vieną uniformą? Lietuvių ir ki
tų tautų įžymiais sportininkų 
gabumais naudojamasi, bet visą 
garbę pasiima sau Maskva. E.

Rugsėjo men. Lietuvių Dienų 
žurnalo numeris jau pasiekė 
skaitytojus. Jis įvairus ir įdo
mus, kaip ir kiti numeriai.

Apstu būdingų nuotraukų, 
vaizduojančių margaspalvį lietu
vių gyvenimą laisvajame pasau
lyje. Plačiau atžymėti Čiurlio
nio ansamblis ir jo siekimai, LF 
bičiulių studijai ir poilsio savai
tė, pirmojo Tamarindo meno in
stituto stipendininkė dail. R. Vie
sulo paskiausioji kūryba, LRK 
Susivienijimo seimo ir kitos ak
tualijos. Daugiau LD dėmesio 
kreipia ir į jaunimą. Šį kartą 
ir viršelis papuoštas skautų vei
kėjos Nidos Žibutės Balsytės at
vaizdu. Ji, jauniausioji tarp visų 
per 11 metų Los Angeles State 
College diplomantų, turėdama 
tik 19 metų, jį baigė tarp 612 
vyrų inžinieriaus laipsniu vidur
kiniu 98 pažymiu! Tai pirmoji 
inžinierė bakaularė, dabar išvy
kusi į Chicagą toliau gilinti stu
dijų. Gausu įvairių žinių ir vaiz
dų ypač iš lietuvių kultūrinės 
veiklos.

Lietuvių Dienas niekad nevėlu 
užsisakyti. Jos metams naujiems 
skaitytojams kaštuoja tik $5.00, 
kitiems — $6.00. Atskiro nume
rio kaina 65 centai. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood 
29, Calif.

Restauruojamas poetės Salo
mėjos Neries namas Palemone, 
ant Kauno jūros kranto. Jame 
bus atidarytas poetės memoriali
nis muziejus. Tvarkoma namo 
aplinka, sodelis bei tos vietos, 
kurios buvo susijusios su jos gy
venimu ir kūryba (Literatūra ir 
menas” Š. m. 33 nr.)

Š. m. rugp. 1 d. Užvenčio Ūs- 
nėnų kaimo pakraštyje Povilo 
Višinskio gimimo namuose ati
darytas jo vardo memorialinis 

, muziejus. Gimęs devyniolikto 
amžiaus pabaigoje, jis žinomas 

x kaip publicistas. Skaitoma, kad 
jis padėjęs ateitį j lietuvių lite
ratūrą Žemaitei, Šatrijos Raga

nai ir kitiems. E.

JONAVOJE, “Tėvynės” kino 
*:atre buvo surengta ateistiniu 
filmų savaitė. Miesto gyvento- 
iams buvo rodomi filmai: “Pa
saulio sutvėrimas", “Gyvybės 
esmė”, "Gyvybės metraštis" ir 
kt. Visi Šie filmai buvo taip pat 
demonstruojami Žeimių, Užusa
lių ir kituose kaimuose.

lki šiol Wyoming Klonyje nebuvo lietuvio, kuris pa
tarnautų savo tautiečiams siuntime siuntinėlių j Lietuva 
savuosius sušelpti. Suinteresuoti siuntimu turėjo važiuriti 
į Philad'elphiją, arba siųsti į New Yorką ar Bostoną, kas 
sudarė daug nepatogumų.

šiuo pranešu, kad padariau sutartį su Lietuvių Preky
bos Bendrove Londone, Great Britain, dėl siuntimo dova
nėlių į Lietuvą.

Bendrovė turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų ii 
kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka. Turime 
katalogus ir apie 800 medžiagų pavyzdžių (Samples) su 
pažymėtomis kainomis, kiek kas kainuoja ir siuntėjas gali 
pasirinkti medžiagas sulig savo skonio ir finansų.

Viskas atliekama vietoje, tik reikalinga tikras adresas 
gavėjo Lietuvoje.

Siuntiniai siunčiami į UetuVa tiesiog iš Londono, už 
tai juos gauna į daug tntaipesnf laiką. , ,

Suinteresuoti siuntimu medžiagų į Lietuvą af kitas 
. valstybes galite kreiptis pas

JONĄ J. SAUCIONĄ
124 Price Street, Kingston, Penna. Phone: BUtler 7-3311 

Jūsų patogumui, patartina šį prašalimą išsikirpti ir pasilaikyti.
1 *

<

MARIANAPOLYJE
THOMPSON, Conn.—šių me

tų iškilminga šildvos švtntš įvy
ko .sekmadienį, rugsėjo H, gra
žiame Marianapolyje, Thomp
son, Conn., Tėvų Marijonų pa
ruošiamosios mokyklos ir vie
nuolyno vietovėje. Nors diena 
buvo sudarkyta oro nepatogu
mais ir gamta tiesiog verkė visą 
dieną ir nebuvo galima išpildy
ti pilną programą, kaip norėta, 
kuri turėjo įvykti lauke prie pa
ruoštų Marijos šventovių, bet su
sirinko nuostabiai daug, arti 
dviejų tūkstančių tikinčiųjų, 
daug kunigų ir seselių vienuo
lių. šiais metais sueis 352 metų 
sukaktis nuo pirmojo Šiluvos 
Apsireiškimo, taipogi šiomis iš
kilmėmis baigta Tėvų Marijonų 
vienuolyno 50 metų' atnaujinimo 
jubilėjus.

Jubilėjinės šv. Mišios
Iškilmingas Mišias atnašavo 

pats Tėvų Marijonų, Šv. Kazi
miero Provincijos, vadovas kun. 
Jonas Jančius, MIC. Asistą su
darė: kun. S. Saplys, MIC, ir 
kun. J. Augūnas, MIC. Šventei 
pritaikintą pamokslą sakė kun. 
V. Paulauskas, Vila Marijos ka
pelionas, kuris priminė ir gra
žiai išdėstė kančių ir skausmų 
kilnumą ir nsudtngumą žmoni
jai. Visom iškilmėm vadovavo 
kun. S. Dambauskas, MIC.

Per šv. Mišias, taipgi popiet 
per Marijos Valandą giedojo pa
sižymėjęs Šv. Juozapo, Water
bury, Conn., parapijos choras 
Aleksandro Aleksio vadovybėje.

Šv. Mišiose dalyvavo Norwich 
vyskupas Vincentas Hines su sa
vo kancleriu prelatu St. Onge. 
Po šv. Mišių pats vyskupas tei
kėsi pratarti gausiai susirinku
siai miniai. Priminė kaip svarbu _______ ____________ _
nuolatos gyventi Marijos prie- kp. na’rė, gyv? Butler,'pą„’mirė 
globstyje. Ragino, kad visuomet, rugpiūČio 25, i960.
kaip šiandien, rodytumėm Mari
jai savo tikrą meilę ir prisiriši- SIMONAS VAINELEVIČIUS, 
mą.

Po Mišių buvo iškilmingi pie
tūs, dalyvaujant vyskupui, dva
siškiai ir svečiams. Šios dienos 
pamaldų dalyvėms, seselėms, ku
rios atstovavo Kazimieriečių, 
Pranciškieči-', Nukryžiuotojo Jė
zaus vienuolynus, iškilmingus 
pietus iškėlė Nekalto Prasidėji
mo seselės savo motiniškame na
me, Putname.

Po piet, nors gerokai lijo, atsi
rado daug tikinčiųjų, kurie, va
dovaujant tttn. P. Renieikai, 
MIC,- apėjo stacijas vienuolyno 
parke.

Marijos Valanda
Pagal nustatytą prograuą tu

rėjo įvykti iškilminga Marijos 
Valanda su procesija prie ketu
rių paruoštų' Marijos stočių: Ši
luvos, Aušros Vartų, Žemaičių 
Kalvarijos ir Pažaislio. Buvo 
laukiama, kad gal oras pagerės 
ir kad šios iškilmės galės įvyk
ti kaip suplanuota. Bet galuti
nai šios pamaldos įvyko pačioj

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Ruairinkimu bus spalių 2-rą dieną, 
tnol po ranot, 3v.‘ Petro Ir Povilo pa
rapijai mtainJj*.

CLEVELAND, OU*.—8-to* kuopoi 
suilrinkimas bus spalių 8-čią dieną, 
7:80 P. M., Lietuviu ■vetainlj*. 8885 
Superior At*. Visos narte-narial, da
lyvaukite.

WAV AT kttav-tg PHILADELPHIA, PA—10 kuopos ANTANINA PAKALNIŠKIS, susirinkimas bus spaliu 2-rą dieną, 
127 kuopos narė, gyv. 332 Col- tuoj po ramos šv. Kazimiero par*- 
umbia St., Cambridge, Mass., mi- PUo* kambary, 
rė rugpiūčio 28, 1960.

PETAS BURČIKAS, 121 kp.
narys, gyv. 1545 E. Mason St., 
Springfield, Ill., mirė rugpiūčio 
15, 1960.

MARĖ BARKAUSKAS, 155 
kp. narė, gyv. 1935 Jackson St., 
Scranton, Pa., mirė rugsėjo 5, 
1960.

STASYS DEREŠKEVIČIUS,
30 kp. narys, gyv. 314 Theodore
St., Scranton, Pa., mirė rugpiū
čio 12, 1960.

PETRAS ŠLIUŽINAS, 191 
kuopos narys, gyv. 434 Grove 
Ave., Dayton, Ohio, mirė rug
piūčio 31, 1960.

DOMICĖLĖ MONTIMIENĖ, 
129 kuopos narė, gyv. 1521 
field St., Gary, Indiana, 
rugsėjo 7, 1960.

PRANAS OREŠKA, 163
pes narys, gyv. 7354 S. Talman 
St., Chicago, Ill. mirė rugpiūčio 
26, 1960.

FILOMENA RAJENČIUS.83
kp. narė, gyv. 450 Mary Street, 
Scranton, Pa., mirė rugpiūčio 31, 

<1960.
AGOTA REMENČIUS, 38

ELIZABETH, N. J.—8-čloi kuopos tuoj po paskutinių Mišių, šv. Pstro 
” l, parapijos svetainėj*.

BINGHAMTON, N. Y----- 270 kp
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
7:80 vakaro, šv. Jnosapo parapijoi 
svetainėj*, kampas Olanwooa ir Dowr 
Avens*.

VARGONININKŲ
SĄ-GOS VADOVYBE

BALTIMORE. M<£— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spubų 2-rą dienu, 
9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos sve
tainėj*.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
sutrinkimas bus spaliu 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, Avė. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
sutrinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

Gar- 
mirė

kuo-

235 kp. narys, gyv. 330 Mohawk 
Ave., Scotia, N. Y., mirė rugsėjo 
13, 1960.

MAGGIE SWEITZER, 24 kp. 
narė, gyv. Summit Station, Pa., 
mirė rugsėjo 13, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

Tėvų Marijonų Atnaujinimo Ju- 
bilėjų, buvo padėkota už maldas, 
už paramą.

Padėka
Marianapolio namo vyresnysis 

kun. J. Dambrauskas, kuriam te
ko vadovauti šių Šiluvos iškil
mių paruošimui, savo ir visų Tė
vų Marijonų vardu dėkoja vi
siems, kurie* bet kokiu būdu pri
sidėjo prie šių metų Šiluvos 
šventės įvykdinimo. Ypač dėkin
gas Naujos Anglijos klebonams 
kurie bažnyčiose skelbė ir ragi
no tikinčiuosius dalyvauti Šilu- 

koplyčioj, kur tik ‘trtčdaHs* t i- vos atlaiduose. Dėkingas spau- 
kinčiųjų galėjo sutilpti. Bet gar- dai- kuri visuomet skelbia šiuos 
siakalbiai buvo pravesti per vi- atlaidus. Paminėtina, kad per 
są didį namą, taip kad salėse ir paskutiniuosius metus angliškoj 
kitur esantieji galėjo bent klau- spaudoj labai daug ir gražiai 
sa dalyvauti koplyčios pamaldo- garsino mūsų šventę Marianapo- 
se. lio mokytojas Algis Mitkus. Dč-

Marijos Valandos pamaldoms kingas tiems, kurie rūpinosi su- 
vadovavo prelatas Pranas Juras, daryti “busus” tikinčiųjų pato- 
Švento Pranciškaus, Lawrence, gurnui.
Mass., parapijos klebonas. Pa
mokslą sakė kun. Antanas Ma- 
žukna, MIC. Pamoksle buvo 
ypač pabrėžta Marijos nuolatinė 
globa žmonijai per visus, amžius, 
kad tąja globa lietuviai jlpač ga
li girtis ir didžiuotis. Baigiant

Kiekvienais metais .Šiluvos 
Šventė darosi didesnė, iškilmin
gesnė sutraukdama minias ti
kinčiųjų. Tarp ir pravartu būti, 
nes čia yra Marijos miestas, ku-‘ 
riam vadovauja Marijos vienuo
liai—Tėvai Marijonai. AVM

MISSIONER MODIFIES BUDDHIST RITE 
FOR CATHOLIC USE IN JAPAN

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—66-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, bažny'anėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dienų, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Matt. — 94 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Man. — 98 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
po U-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St, 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių 3v. Kazimietv 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spal'ų 2-rn dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj. Schaefer ir Grand River Av*.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,

ALRK Vargonininkų Sąjun
gos naująją valdybą sudaro: dva
sios vadas prel. f. Albavičius, 
pirmininkas Ant. Giedraitis iš 
Chicagos, vicepirm. K. Ambra- 
zas iš Cleveland, Ohio, sekreto
rius ir iždininkas F. Bujan-Bu- 
janauskas (perrinktas) iš Wau
kegan, Ill. (vargonininkauja Ke
nosha, Wis., lietuvių parapijoj); 
“Muzikos Žinių" redaktorium 
perrinktas J. Kreivėnas, o admi
nistratorium išrinktas A. Skridu- 
lis iš Cicero, III. Vladas Dauk
ša, buvęs Šv. Kryžiaus parapijos 
vargonininkas, ir Adolfas Mon- 
dejka, buvęs šv. Antano parapi
jos vargonininkas, šių metų Var
gonininkų Sąjungos seimo pakel
ti garbės nariais. Abu yra iŠ savo 
pareigų pasitraukę J poilsį ir abu 
daug nusipelnę sąjungai jos veik
loje. Laivas

Dayton, Tenn.—Rugsėjo 3-čią 
automobiliaus nelaimėje žuvo 
trys aukštesniosios mokyklos 
futbolo žaidėjai, kiti penki su
žeisti.

Pittsburgh, Pa.—Rugsėjo 17-tą 
Oswald Zambon, 58 metų, nuko
vė Ad:m Haluck ir jo sūnų, po 
to pats nusišovė.

Dallas, Texas.—Rugsėjo 3-Čią 
dėl trokc ir automobilio koalizi- 
jos žuvo keturi asmenys.

JUOKELIAI
Po susirinkimo kolūkiečiai ap

stojo bufetą, kad galėtų pasi
stiprinti, nes kalbos tęsėsi labai 
ilgai ir daug kas juto troškulį 
ir alkį. Prie bufeto priėjo ir ora
torius, atvykęs iš sostinės. No
rėdamas užvesti su kolūkiečiais 
pokalbį, jis prašneko:

— Matai, kolūkis ir savo krau
tuvę, ir bufetą turi. Partija ir 
vyriausybė rūpinasi viskuo.

— Taigi, taigi,—atsiliepę tru
putį įkaušęs vyriškis.—Vis par
tija. vis vyriausybė . . . Todėl 
duok, drauge pardavėja, man ir 
vyriausybinių silkių.

— Nesuprantu. Vyriausybinių 
silkių?—stebisi pardavėja.

— Taip, vyriausybinių! Dar 
nežinai, kurios silkės yra vy
riausybės? Ogi štai šitos, be gal
vų ...

Nuosekli Kariškių 
Malda

Prieš mūšį prie Murtin švei
carai suklupo maldai ir jų vadas 
suriko:

— Viešpatie! Jeigu mūsų prie
šai yra teisūs — pagelbėk jiems; 
jeigu teisybė yra mūsų pusėje, 
tai pagelbėk mums. Bet jeigu 
abi pusės yra lygiai teisios, tai 
visai nesimaišykl ir žiūrėk, kaip 
mes muŠamės.

— Po pusės sekundės kai tik 
atsikėliau nuo sofos, mūsų sieni
nis laikrodis nukrito kaip tik į 
tą vietą, kur sėdėjau,—sako vy
ras.

— AŠ jau seniai pastebėjau, 
kad jis vėluoja ... — atsiliepia 
žmona.

Kuwana, Japan.—An American Steinbach, who was the first 
priest, Maryknoll Father Mark 
A. Tennien, has successfully ad
apted an ancient Japanese cer
emony to Christianity.

The adapted ceremony is a 
lantern dance festival called O- 
Bon, through which Japanese 

r___o___ _______ Buddhists have commemorated
Trainė" seime gavo 4-to laipsnio their dead every summer for 
atžytnėjimą. Seimas taipgi sutti- L^OO years. ___ _ _
kė aukso medalį U. S. senatoriui 
Dodd už jo pastangas Lietuvos

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

tinti su mūsų pirmųj’ų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir- 
nrr»i t /v*., vait mųjų drau£^’ organizacijų ir parapijų steigimu, su mū- 
WE LL CALL YOU sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 

nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. 
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

Maryknoller to adapt Buddhist 
rites to Christianity in Japan.

DON’T CALL US

Have, Peru. — The trials aftd 
tribulations of a missioner are 

The Buddhist "All-Souls Day” not without their humorous side 
falls on the hast of the As- —even though the humor may be 

at his own expense.
A young missioner, Father 

Anthony G. Macri, M. M., of 
Rutherford, N. J., tells thia one 
on himself.

Recently while saying his of
fice outside of the mission here, 

trs. In his nėw an Aymara Indian rushed up to 
___ ____ _______ __ _________ ____ _ __  veteran missioner the young Maryknoller and said 
kuriame bu* svarstomi aeiminiki celebrated a Missa Cantata for excitedly in poor Spanish: 
ir kiti svarbūs reikalai._________deceased Japanese Catholic* and “Come quickly padre, there’}

* * a sick man (caballero) at my 
house T »

Quickly, the priest grabbed 
his sick call set and followed 
the Indian on a long trek until 
they came to a crumbling barn.

*1Her«!*’ said the Indian point- 
j to a shaggy, prostrate stab 

lion.
Father Tennien is following "Caballor exclaimed the priest, 

in the fooftteps of Father Leo "I thought you said caballero I“

nepriklausomybės atkovojimui; sumption, August 15. After pay- 
o p. Mažeikaitė, buvusio vyčių įng t0 *he dead, the O-
pinpintrrko duktė, gavo stipendi- ““ V*'J
ją.’Sveikiname ir linkime geriau
sios klptiesl

Užbaigus susirinkimą vyti šu- Pittsford, Vt.. decided to modify 
kienė pakvietė prie bkaniot vaka- the popular Japanese custom for 
rienės. Vytis Kuzas ragino daly- his parishio 
vauti sekančiame susirinkime, church, the

Bon folk dance are held through
out the countryside.

Father Tennien, a native of

ir kiti svarbūs Reikalai. deceased Japanese Catholics and
Uršulei Šukienei padėkotao tha Vri,h, courtyard J»e,d 

ui mąlpnų vaišingumą. Catholic O^on dances for three
evenings. Ovr 700 attended the 

Paalg Glugodieni dance on each evening.
■ The ballads for the Buddhist

dance festival, which sang the
VrtVi/tHa. —. Runiio praises of tifeeir own heroes were *1 »££ VAutiki ofi- «"*«« »*-»"»< C*'hollc Jv!?« 
faelbč, kad susekė ir IF ahetr d . . .. .__Ą1

, Bonnį
15-tą vakajinčs 
dalai paskelbė, kad suse.,- „ „ 
ardė sovietų šnipų lizdą. Suėmė 
ir i*x«rd* 35 asmenis.

. i
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